UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:             /UBND-TH

V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải

ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hưng Yên,  ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Các chủ đầu tư dự án cấp tỉnh quản lý.

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-BKHĐT ngày 04/6/2024 của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư về việc đẩy mạnh giải ngân kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm

2024, hoàn thiện thủ tục đầu tư đối với các dự án sử dụng tăng thu ngân sách trung

ương năm 2022 và hoàn thành thu hồi toàn bộ vốn ứng trước theo quy định; Công

văn số 2726-CV/TU ngày 19/6/2024 của Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo

đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024.

Theo báo cáo của Kho bạc nhà nước tỉnh, tỷ lệ giải ngân của tỉnh đến ngày

30/6/2024 mới đạt 16,9% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao, trong đó: Vốn

Ngân sách trung ương giải ngân đạt 11,6% kế hoạch; vốn đầu tư trong cân đối

ngân sách địa phương giải ngân đạt 17,3% kế hoạch. Để triển khai hiệu quả và

phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 Thủ tướng Chính

phủ giao, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành của tỉnh, UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các chủ đầu tư dự án (gọi chung là các cơ quan, đơn

vị) triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Thực hiện nghiêm các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước, xác định giải ngân đầu tư công là một trong những nhiệm vụ

chính trị quan trọng hàng đầu cần tập trung ưu tiên lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực

hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về đẩy nhanh tiến độ

thực hiện dự án, giải ngân vốn đầu tư công được quy định tại Nghị quyết số

01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ; Công điện số 24/CĐ-TTg ngày

22/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công điện số 03/CĐ-BKHĐT ngày

04/6/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại

Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/3/2023 về thực hiện kế hoạch đầu tư công trung

hạn 2021-2025; Kết luận số 741-KL/TU ngày 12/3/2024 về triển khai kế hoạch

đầu tư công năm 2024; Công văn số 2726-CV/TU ngày 19/6/2024 của Tỉnh ủy;

Công văn số 946/UBND-TH ngày 11/4/2024 của UBND tỉnh.

2. Các cơ quan, đơn vị tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy

nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng phục vụ triển khai dự án. Thực hiện nghiêm

túc, hiệu quả Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác giải phóng mặt bằng triển

khai các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh; xác định giải phóng mặt bằng là khâu

then chốt; huy động cả hệ thống chính trị tham gia giải phóng mặt bằng các dự án

2

đầu tư công; xác định giá trị tài sản trên đất, phê duyệt phương án bồi thường,

hỗ trợ, tái định cư, bố trí quỹ đất tái định cư, xác định giá đất cụ thể...; tăng

cường nhân lực có chất lượng cho công tác quản lý đất đai xã, phường, thị trấn,

quản lý hiệu lực, hiệu quả đất đai. Thực hiện phương châm có mặt bằng sạch đến

đâu bàn giao ngay cho nhà thầu đến đó để hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ thi công các

công trình, dự án.

3. Giao Sở Xây dựng phối hợp với các sở, ngành liên quan kịp thời công bố

chỉ số giá xây dựng, giá vật liệu xây dựng, đơn giá nhân công xây dựng đảm bảo

đầy đủ, phù hợp với giá thị trường, đúng quy định pháp luật; chủ động phối hợp

với các địa phương lân cận có nguồn mỏ vật liệu, đất cát… để cung ứng cho các

dự án lớn, trọng điểm của tỉnh; chủ đầu tư rà soát hồ sơ khảo sát vật liệu xây dựng

của các dự án để kịp thời điều chỉnh, bổ sung đảm bảo đủ nguồn khai thác vật liệu

cho nhu cầu của dự án.

4. Về công tác tổ chức thực hiện và giải ngân vốn

 - Các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch giải ngân theo từng tháng, quý cho

từng công trình, dự án; Phân công lãnh đạo phụ trách chịu trách nhiệm theo dõi tiến

độ thực hiện và giải ngân dự án theo kế hoạch đề ra; đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc cho từng dự án; Kết quả giải ngân của dự án được phân công theo

dõi là căn cứ để đánh giá, bình xét thi đua của các cơ quan, đơn vị và nhiệm vụ

hoàn thành nhiệm vụ năm 2024 của người đứng đầu. UBND các huyện, thị xã,

thành phố thành lập ban chỉ đạo hoặc tổ công tác chỉ đạo xử lý khó khăn, vướng

mắc của các dự án đầu tư công thuộc phạm vi trách nhiệm quản lý của cấp mình.

- Nghiêm cấm bổ sung các dự án đầu tư công khi chưa xác định được nguồn

vốn đầu tư, không có khả năng cân đối vốn; không khởi công mới dự án mới khi

chưa bố trí được nguồn vốn đầu tư. Đối với các nguồn vốn chuyển tiếp, kéo dài

đảm bảo hoàn thành giải ngân 100% vốn đầu tư công trước ngày 31/12/2024.

- Chủ đầu tư rà soát, đánh giá khả năng thực hiện và giải ngân của từng dự

án để có phương án điều chỉnh kế hoạch vốn từ dự án chậm giải ngân sang dự án

đã có khối lượng hoàn thành, có nhu cầu bổ sung vốn trong nội bộ ngành, cơ quan,

đơn vị, địa phương để đảm bảo giải ngân hết số vốn được giao; Khẩn trương làm

thủ tục thanh toán vốn với Kho bạc nhà nước khi có khối lượng được nghiệm thu,

không để dồn thanh toán vào cuối năm; khẩn trương hoàn thiện thủ tục phê duyệt

quyết toán, giải ngân vốn các dự án hoàn thành đưa vào sử dụng; thực hiện hoàn

trả tạm ứng, sử dụng vốn tạm ứng theo đúng quy định.

5. Các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư dự án rà soát toàn bộ dự án đầu tư công

trên địa bàn tỉnh; có phương án xử lý dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản (nếu có)

xong trước ngày 15/7/2024, báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu

tư) kết quả thực hiện trước ngày 20/7/2024. Những địa phương, đơn vị chưa hoàn

thành xử lý nợ đọng, kiên quyết không bổ sung dự án đầu tư công, khởi công dự

án mới, dành nguồn lực ưu tiên giải quyết dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản.

6. Các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư dự án tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ

đạo; đẩy mạnh phân công trách nhiệm rõ ràng, cá thể hóa trách nhiệm đi đôi với phối

3

hợp, giám sát, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện và khen thưởng, kỷ luật kịp thời,

nghiêm minh trong thực hiện kế hoạch đầu tư công. Thay thế những cán bộ, công

chức, viên chức yếu kém về năng lực, trì trệ, gây nhũng nhiễu, phiền hà, kiên quyết

xử lý các hành vi tiêu cực trong quản lý đầu tư công; kiên quyết điều chuyển đối với

những cán bộ sợ sai, sợ trách nhiệm gây ách tắc trong việc thực hiện giải ngân vốn

đầu tư công.

7. Giao Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh rà soát, thực hiện thu hồi toàn

bộ vốn ứng trước của các dự án, bảo đảm tuân thủ đúng qui định của Luật Đầu tư

công; theo dõi, đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện thủ tục thanh toán vốn trong thời

hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày có khối lượng nghiệm thu theo quy định, không

để dồn thanh toán vào cuối năm; khẩn trương hoàn thiện thủ tục phê duyệt quyết

toán, giải ngân vốn đối với các dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng.

8. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị giám

sát chặt chẽ, thường xuyên tình hình triển khai các dự án đầu tư công, kế hoạch trung

hạn và hằng năm; kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc và giải pháp thúc đẩy triển khai dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu VT, THH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Lê Huy

		2024-07-11T10:36:09+0700
	Nguyễn Lê Huy

		2024-07-11T10:44:08+0700

		2024-07-11T10:44:08+0700

		2024-07-11T10:44:08+0700

		2024-07-11T10:44:08+0700